Lura ti. Excusat breuẽ eplam: & duas breuitatis cas fuisse comemorat. Vnã q; publicis litteris ad Senatu oia
p scripserat: q Ciceronis adhortatione suscepit p rep. Alterã q; M. Varisidiu ad eum miserat. a quo oia cognoscere
poterat: dicit tñ se eo aio ee affectu i rep. ut speret se cõsecutur: q tam hodierni q posteri iudicabunt se maximo
psidio reip. fuisse: pteia dicit se non pax dolere: q alii laudes ei occupare uidebant. Demu dignitate & honore suum
Ci. comẽdat: ut ab eo defendat. ¶ Plura antiq; & plurima dicebat. i quo qdẽ gramaticus apud Gelliu deridet: dicimus
& cõplura. sed usm cõparatiuã amittit. ¶ Itẽ plura de duob; & plurimus et q duob;. Cõplura uero nunq; de duob; di-
ci pot. ¶ Excepti capto multa cõponit iter q numerat exceptio diffusæ significatiõis uerbũ. Nã e aliqui isidiis opprimere
Vir. Exceptu Triton si credete dignu e. Inter saxa uig; spumosa inerserat unda: & subseq; ut tũc sic excepit regia Iuno.
Et suscipe: ut qs te casus deiecitã coniuge tato excipit: & remouet Cicerõ: Platonẽ sp exceptio. ¶ Tibi recepi hoc est pro-
misi. ¶ Publicis litteris ad Senatu quaru initiu e. Si cui fore: uideor. ¶ Persecutus litteris hoc e scripsi: ut psecutus cou-
tio. i. uirupauit. Eodẽ mo dicius. n. psequor te laudib; significat te laudo. Prosequor te amore te amo. Et multu habent
uenustatis in dicendo. ¶ Eqtẽ ro. ad ordinẽ equestre: & ad militarẽ disciplinã referri pot. Nã eques is est qui equo mi-
litat. & qui ordine equestri nobilitatus est. Nec tu militẽ p eo dices q de ordine eqstri est. Sunt. n. milites oes q militant
a millenarto numero appellati. ¶ Sed propte qui pedibus militant: milites appellantur. sed ista confunduntur.

Epist. Tul.

X iii

his seiungas q non sunt in rep. ¶ Cõsula-
res. sed impii inimici. ¶ Auctores. articu-
lus. ¶ Cõsul in magistratu. ¶ Cõsularis
in bñ sentieo de repub. ¶ Ducem tanq;
q regat senatu & rep. & heat resp. quem
sequat. ¶ Seueri? quasi uelit dicere: hoc
ego non scripsissem ad te: nisi me ipsu; be-
niuolentia cogisset: & cura honoris tut.
¶ Abiecto me. ser. in tuto rep. collocata:
ut resp. nullam seruitutẽ timeat a tyran-
nis. ¶ Deformitas turpitude ignominia.
¶ Te di. bene agendo quæ scripsimus.
VBER. ¶ Auctoritate graui snia & in-
dicio. ¶ Seiuge. i. separa. ¶ Ab his: signi-
ficat Antonianos: & oes q fuerant Cæsa-
riani. ¶ Tpa necessitas tporu quã quu ip-
si oia possent: uidebat ita ee faciundum.
¶ Non tuu iudiciu: non q iudicarunt eos
dignos tuã coniunctioe. ¶ Cõsularis di-
gnus cõsulatu. ¶ Impioru ipugnantiu;
patriã suã. ¶ Dissimillimoz; tui scelestissi-
moru cu tu sis bonus. ¶ Ducẽ ut non solu
sequaris ipsum senatu. sed et regas tanq;
dux. ¶ Abiecto metu seruit. i. rep. in eo
statu collocata ut patriã nullã seruitutẽ
timeat hoc est remotis tyrãnis: & oppu-
gnatoribus reip. ¶ Honorum cõsulatus.
¶ Deformitas turpitude & infamia.
¶ Seuerius instatius & grauius. ¶ Quæ
te di. est qui te decet. f. recte faciendo &
agendo quæ scripsi.

VBER.

Lura: Admonitus Plancus: & sti-
p mulatus exhortatione Cice. ad
p rep. tuendã: dicit se fuisse scriptu-
rum pluribus uerbis qd eẽ acturus: nisi
& scripsisset publice: & dedisset manda-
ta. M. Varisidio eisdem. Breuiter tñ dicit
se ita esse dispositu ut speret se ita esse fa-
cturu ut & hoies in p̄sentia p̄spiciãt eius

VBER.

PHI.

Plura
Cõplura
Excipere
Persecu-
t? litteris
Prose-
quor te
amore
Eques
Miles

Epistolarum Familiarium

Iubeo
Impero
Præsidium
Auxilium
Subsidium
Exploratores

VBER.

Missi uolui. Iubeo chremetē saluere. Est et hortari Vir. Sed uotis preibusque iubent exposcere pacem: & Infandum regina iubes renouare dolorem: alias decernere I iuius. Ratum heretis si populus iuberet. In prima uero significatione est imperare. Sed aliquantulum plus est imperare quam iubere. Tere. Iubes ne Iubeo immo cogo: atque impero: differunt etiam constructione. Nam impero: mihi tibi sibi rem hanc dicimus. Quintilianus imperauit sibi ne quas admitteret amplius preces Sed iubeo mihi non dicimus. Praesidio auxilio. Sed proprie est custodia militum alicui oppido: & hmoi loco impositum praesidio appellatum. Sicut auxilium ab augendo dictum: & qui in auxilium succedunt Subsidium appellantur. Temperaui subitui me ipsi. Eo ad id. Expectatione que de me habetis. Sentiant cognoscant & iudicent. Alacriorem promptiorem. Exploratum diligenter obseruatum & cognitum & inuentum. Cicero hac ut non muratur nisi exploratum quidem habeat: id oino neminem unquam suspicatum. Et idem est quod explorauit ut conperitum est mihi & conperit idem sunt. Sed explorare proprie est diligenter inquirere. Vnde exploratores nominant in castris.

I cui forte Plancus absens consul designatus cum diu post designationem consulatus tacuisset neque quicquam ad senatum populumque Romanum scripsisset de animo suo erga rempublicam. qualem deceret consulem praestare hac epistola excusat tarditatem suarum litterarum & promissionis animi sui erga rempublicam. ostendens optimam causam esse dilatas ut ante confirmarentur ciuitates que superioribus annis fuerant ab aduersariis spe praemiorum sollicitatae. & allicerentur animi praestatorum prouiciarum finitimarum ut potius secum & cum reipublica sentirent & coningerentur que cum paucis latronibus praeterea ut seipsum munitet aucto exercitu & multiplicatis auxiliis que omnia postquam nunc se fecisse dicit pollicetur omnes bonam spem & certissimum iudicium de animo suo in reipublica habendum esse. Declarat nequaquam & quantum exercitum sibi comparauerit postremo petit a reipublica ut aequae iudices sint eius consiliorum & animi optime affecti & ut eos habeant commendatos qui nullam rem moti a reipublica defecerunt. Suspensam dubiam pendente. Huic scilicet uisus sum tenuisse suspensam expectationem & spe reipublicae. In se futuro. Redemisse emendasse ille ne dicitur redimere culpam praeteritam que aliquo egregio facto eam emendat & compensat. Maturum tepestiuo apto neque nimis accelerato neque nimis tardum. Cogitata cogitationes & consilia. Non praeter te me non ignorabam. Frustruosissimam utilissimam ea que eam faceret. Professionem promissionem expositionem. Sed ostendit se propter utilitatem reipublicae distulisse professionem suam uoluntatis: quia se celeriter promississet uidebat magna impedimenta sibi opponi posse finem distulisset se habiturum maiorem opportunitatem ad auxiliandum reipublicae. Itaque maluit consulere reipublicam quam honori suo. Perficiendum iuuandum & dandum utilitatem. Temperaui mihi. In eo ne celeriter pollicerer. Expediuit paratus. Inter uiam rationem. Quae mea est. Qualis est mea. Vita semper probata: & remota ab omni auaritia: & turpitudine. Quam spem. Habeo in manu. quia omnia sunt mihi parata ad optimam spem. Sordidum. turpe hoc autem dixit: ne putetur quicquam esse facturum propter auaritiam: ut puta quod magno aliquo praemio & M. An. corrumperetur: ut cum ut cum eo coniungeretur. Aliquantum tempus ad cogitandum.

Maturum

iussu: ex quo omnia cognosceret posses. Non mediocriter me diocriter dolore afficiebar: quum alii occupare possessionem laudis uiderentur: sed usque mihi temperaui: dum perducerem eo rem ut dignum aliquid consulatu meo: & uestra expectatione efficerem. quod spero si me fortuna non fefellerit: me consecuturum: ut maximo praesidio reipublicae nos fuisse & nunc sentiant homines: & in posterum memoriae teneant. A te peto ut dignitati meae suffrageris: & quarum rerum spe ad laudem me uocasti: harum fructum in reliquum facias alacriorem. Non minus posse te quam uelle exploratum mihi est. Fac ut ualeas: meque mutuo diligas.

Plancus Imperator Consul Desiderius. S. D. Consulibus praetoribus Tribus plebis Senatus Populi plati que Romanorum.

SI cui forte uideor diutius & hominum expectationem: & spe reipublicae. de mea uoluntate tenuisse suspensam: huic prius excusandum me esse arbitror: quam de insequenti officio quicquam ulli pollicendum. Non enim praeteritam culpam uideri uolo redemisse: sed optimae mentis cogitata iam pridem maturo tempore enunciare. Non me praeteribat in tanta sollicitudine hominum: & tam perturbato statu ciuitatis fructuosissimam esse professionem bonae uoluntatis: magnosque honores ex ea re complures consecutos uidebam: Sed cum in eum casum me fortuna dimisisset ut aut celeriter pollicendo magna in spe ad proficiendum impedimenta opponerem: aut si in eo mihi temperaui: maiores occasiones ad opitulandum herere: expediuit iter communis salutis quam mea laudis esse uolui. Nam quis in ea fortuna quae mea est: & ab ea uita quam mihi me cognitam omnibus arbitror: & cum ea spe quam in manibus habeo aut sordidum quicquam pati: aut pernitiosum concupiscere potest? Sed aliquantum nobis temporis & magni laboris & multae impensae opus fuit: ut quae reipublicae

¶ Et ali. m. im. f. fult nobis opus. ¶ Exitu sine & effectu. ¶ Nudi sine cōsilio: sine rebus. ¶ Facultatib⁹ exercitū & cæ
teris reb⁹ simul cū uolūtate: q̄ p se nō sufficit. ¶ Cōfirmādus enumerat ea q̄ fuerūt faciēda anteq̄ polliceret uolūtatem
suā. ¶ Sollicitatus factus dubi⁹: & tētatus a. M. A. ¶ Moderata honesta: qualia solebat dare resp. rōana. ¶ Infinita inu
merabilia: maria mōtes ut aiunt sicut pmittit antonius: q. n. pmittit moderata facile credēdus est eē p̄staturus: q̄ uero
innumerabilia & infinita nō uidei p̄staturus. ¶ Largitionib⁹ tributis donationib⁹. ¶ Illa p̄mia & largitiones: q̄ accepissent
ab antonio uel a Cæ. & cesarianis antea. ¶ A me ll. au. hoc a senatu & po. ro. a q̄bus iustiori iure dari deberēt. ¶ El
ciendā: attrahēdā adducendā. ¶ Finit
timis uicinis hinc galliæ. ¶ Cū plu. cuz
toto po. ro. ¶ Societate fœdus: aut con
iunctionē. ¶ Paucioribus q̄ sequerētur
Antoniu. ¶ Funestā calamitosam. ¶ Mu
niendī corroborādī. ¶ Auxiliū subsidis
q̄ ab amicis & sociis mittuntur. ¶ Perfe
remus oñderemus. ¶ Sēsus uolūtate nō
strā: ordo est. ¶ Nosmet ēt su. m. exer. nō
stro au. & auxi. multi ut cū p̄ferem⁹: sen
sus ēt apte: tñ ēt nō esset piculosum sciri
q̄ essemus defensuri inuitis quibusque.
¶ Nō eēt pi. nō possent nos ipedire: bñ
patis oibus q̄ dixi. ¶ Dissitebor negabo
Simulasse oñdissē me facere. ¶ Et diss
mulasse. i. occultasse. ¶ Ut puenitem ad
es, ho. cō. i. ut possim hęc mea consilia
& has meas deliberatōes ad effectū per
ducere. ¶ Quo qa. ¶ Præmatura acce
lerata. i. u. non p̄maturi cineres nec fun⁹
acerbum luxurie sed morte magis me
tuenda senectus. ¶ Denunciatio decla
ratio & permissio. ¶ Boni ci. im. i. cuius
hñtis bonam uelūtatē sed non parati
rebus necessariis. ¶ Ex. c. ex infortunio.
¶ Collegæ. D. Bruti q̄ mutinā obsessus
est qā aperte ostendit se esse defensurum
rēpub. anteq̄ parasset q̄ erant necessaria
ad restituendum hostibus. ¶ Quo no. i.
qua cā ob q̄ rē. ¶ Tecti⁹ secretius q̄ p
litteras q̄ possunt itercipi. ¶ Muniri cor
roborati. ¶ Ex quo ex qua re. ¶ Excū
bare uigilare assidue esse. ¶ Nunc iam
dicit tps esse declarandi uolūtatez suā
quam ostendit esse paratissimam erga
rēp. qñ quid oia habet parata. ¶ Deū:
deorum. ¶ Explorate indubitare. ¶ Le
giones exponit apparatus suū. ¶ Sub
signis. i. in castris sub uexillis. Vexilla. n.
non tollebant: nisi cum iam erat deueniē
dum ad manus. Lucanus. Tollite iam
pridem uicticia tollite signa. ¶ Obse
quentes obedientes p̄optos ad mea iu
sta. ¶ Prouinciam galliam. ¶ Omnium
ci. con. omnes. n. ciuitates prouinciæ cō
ueniunt: & consentiunt ad facienduz om
nia q̄ uelint. ¶ Certantem ad officia. i.
ententem ut faciat quod debet erga me
& populum ro. quia certant omnes ciui
tates inter se quæ magis possit præstare
officiū suum. ¶ Hæ gē. galliæ. ¶ Cō
ficere simul ponere. ¶ Resp. i. cā respū.
¶ Vocet tra. & egeat opera mea. ¶ Vel
i. etiam. ¶ Conuertere in me. i. super me:
ut ita dicam suscipere & ut audeam ego

bonisq; omnibus polliceremur: exitu p̄staremus. Neq; ad au
xilium: patriæ nudi cum bona uoluntate: sed cū facultatibus
accederemus. Confirmandus erat exercitus nobis magnis sæ
pe præmiis sollicitatus: ut a repub. potius moderata quā ab
uno infinita speraret. Confirmādā quā plures ciuitates: quæ
superiores anno largitionibus concessionibusq; p̄miorū erant
obligate: ut & illa uana purarēt: & eadem a melioribus aucto
ribus petenda existimarent. Eliciendā etiam uoluntates reli
quorum: qui finitimis prouinciis exercitibusq; præfuerūt ut
potius cum pluribus societatem defendendā libertatis inire
mus: quā cum paucioribus funestā orbī terrarū uictoria pate
remur Muniendī uero nosmetipsi fuimus aucto exercitū au
xiliiisq; multiplicatis: ut cum præferremus sensus aperte: tum
ēt inuitis quibusdam sciri quod defensuri essemus. non esset
periculosum. Itaq; nunquam dissitebor multa me ut ad effe
ctum horum consiliorū puenirē: & simulasse inuitum: & diss
mulasse cum dolore q; præmatura denunciatio boni ciuis im
perati quā piculosa esset ex casu collegæ uidebam. Quo noīe
ēt. C. Furnio legato uiro forti atq; strenuo: plura etiam uerbo
quā scriptura mandata dedimus: ut & tectius ad uos perferrē
tur: & nos essemus tutiores quibusq; rebus & cōmunē salutē
muniiri: & nos amari conueniret præcepimus. Ex quo intelli
gi pōt curam reip. summæ defendēdā iam pridē apud nos ex
cubare. Nūc quum deum benignitate ab omni re sumus pa
ratiores nō solum dum spār de nobis hoīes: sed explore iū
dicar uolumus. Legiones habeo quinq; sub signis & sua fide
uirtuteq; reip. cōiunctissimas & nostra liberalitate nobis ob
sequētes. Prouinciā omnium ciuitatum consensu paratissi
mam: & summa contētione ad officia certantē: equitatus au
xiliorūq; tantas copias quātas hæ gētes ad defendēdam suā
salutem libertatemque conficere possunt. Itaque sum animo
paratus uel prouiciā tueri uel ire quo respub. uocet: uel tra
dere exercitū auxilia prouiciamq;: ut uel omnē impetum
belli in me conuertere non recusem: si modo eo casu: aut con
firmare patriæ salutem aut periculum possim morari. Hęc
si iam expeditis omnibus rebus tranquilloq; statu ciuitatis
polliceor in damno meæ laudis reipub. commodo lætador.

solus resistere omnibus hostibus cum periculo uitæ meæ. ¶ Morari differre in longius ducere. ¶ Periculum quod est
respū. euenturum. ¶ In. d. m. l. quia nimium tardauerim declarationē huius meæ uoluntatis. ¶ Lætabor cōmodo reip.

Epistolarum Familiarium

gaudebo p̄fuisse reip. licet ergo nullā laudē affecutus sim. **A**ccedā adiungar. **I**ntegerrimorū optimorū ciuū q̄ oīno rēp. defendere uelint. **C**omedēdo. m. c. & c. ueli ut de meis cōsiliis a quū iuiciū afficratis. **M**ihī qdē sensus ē: ego sa- tis magnos fructus pro meritis meis me adeptū putabo: si resp. fuerit incolumis. **V**lla sp̄. c. p̄missorum q̄ faciebat. **M.** Antō. **V**llo. m. amittendarum fortunarum suarum nisi sequerentur Antonium ut ille eis minabatur.

Nihil me primū ondit Plācus Cī. debere hēre certissimū amoris sui testimonium q̄ ei prius idicauit cōsilia sua q̄ aliis q̄bus se laetari dicit q̄ nō fuerint a Cī. temere p̄missa aliis: postea uero dicit se quotūdie magis auctorum esse merita sua erga rēp. postre-

Temere

mo scribit ubi habebat exercitū. **T**emere inconsulto improuide q̄a prius q̄ scripserat Plācus ut uisum est in p̄ceden- ti epistola diligenter oīa consultauit & p̄ uudit textus atq̄ ita legendus est. Nihil me tibi temere scripsisse: aut ceteris de me frustra recepisse laetor. **R**ecepisse: promi. f. **M**aturus. celerius. **M**eritorū beneficiorū erga rēp. **A**ccessio nes augmēta. **R**ecipio promitto affir- mo. **C**ogniturū. f. infuturum. q̄ uideris haec. nus. **I**ta resp. est q̄dam adiutatio i. sic auxilio meo fiat libera respu. Iurat aut Plācus se ita existimare immortalia p̄mia q̄ a senatu & a populo Rō. conse- rantur: ut tñ sine his nihil sit iminuturū de studio & perseuerantia sua erga rēp. & nolle ullam dignitatem eo & fauore sibi dari: nisi opera sua appareat singula- ris erga rēp. inter uiros optimos. **I**m- minentibus accisuris. **S**uspicio miror: magnifacio. **R**emissurus diminutur. **I**mpetus affectus. **O**pera factum. **A**ccedere addi adiungi. **M**ihī sed resp. **C**ontra. quod. f. ne concupiscam mihī. **P**ugno resisto quia omnia facio pro rēp. & pugno ne cupiditas meorum commodorum me uincat. **M**oderato- rem temporis & rei qui disponas & tem- pus & res meas ut quando uoles & qd̄ uoles: facias p̄ me iudicio tuo. **N**ihil autem sententia est. **S**ero tarde. **A**ut exigue minus quam det quia quādoq̄ que tribuat patria aut quodcunq̄ tri- buat debet uideri bono ciui & satis & cito tributum. **T**raiect Rhodanum: missi ultra rhodanum fluuium: qui est gal- liae Narbonensis ex alpiibus precipita- tus per Heluetios ruens iter europae ma- ximos fluuios nominatus dicitur autem surgere non longe ab Histri rheniq; fon- tibus & Lemano lacu acceptus tenet im- petum seque per medium integer agens quantus uenit egreditur: de quo plura uide apud cosmographos. **V**iennam urbs est in allobrogibus: ut scribit pom. **C**eleritate quia cito aliquid egregit facta. **O**pposuerit ut me impediatur. **A**t. t. pro tempore. **C**opias exerci- tum. **S**i quia affirmantis enim non du- bitantis est.

Rhoda- nus

Vicenna

Si ad societate integerrimorum & maximorum periculorum accedam cōsilia mea aquis iudicibus ab obrectatione inui- dorum defendēda cōtēdo. **M**ihī quidē ipsi fructus meritorū meorum in reip. incolumitate satis magnus ē patas. **E**os ue- ro qui meam auctoritate & multo magis uestram fidē secuti nec ulla spe decipi: nec ullo metu terreri potuerunt: ut comē- datos uobis habeatis petendum uidetur. **V**ale.

Plācus. M. T. C. S. D.

Nihil me tibi temere scripsisse: aut te ceteris de me frustra recepisse laetor. **C**erte hoc maius habes testi- monium amoris mei: quo maturius tibi quā cate- ris cōsilia mea uolui esse nota. **I**n dies uero meritorum meo- rum fieri accessiones prauidere te spero: cogniturum magis recipio. **Q**uod ad me attinet mi Cī. ita ab imminētibus ma- lis resp. me adiuuante liberetur: sicut honores p̄miaq; uestra suspicio conferēda certe cum immortalitate: ut sine his nihil de meo studio p̄seuerantiaq; sim remissurus. **N**isi in multitudi- ne optimorū ciuū ipetus ai fuerit singularis: & opa p̄cipuae: nihil ad meā dignitate accedere uolo suffragatione ur̄a. **C**on- cupisco at nil mihī contra quod ipse pugno: sed & tēporis & rei moderatorē te facile patior eē: **N**ihil aut sero aut exigue a- priā ciui tributū uideri p̄t. exercitū ad. y. ea. ma. Rhodanū traieci: magnis itineribus. **V**iennā eqtes mille uia breuiore p̄- misi. **I**psē si a Lepi. nō ipediatur: celeritate fatissaciā. **S**i at in iti- nere meo se opposuerit: ad tps cōsiliū capiā. copias adduco & genere & numero & fidelitate firmissimas. **T**e ut diligas me. si mutuo te facturum scis rogo. **V**ale.

M. T. C. Plāco. S. D.

T si satis ex furnio nostro cognoueram quae tua uo- luntas quod cōsiliū de rēp. esset tamen tuis lectis litteris liquidius de toto sensu tuo iudicauī quam obrē q̄q̄ in uno praelio oīs fortuna reip. disceptat.

T si scilicet Cum post Furni relationem de uoluntate planci erga rēp. ipse & Plan. scripsisset sensus & cōsilia sua Cice. eum summopere laudat ostenditque eum non cariturum meritis p̄miis si modo sit aliqua respu. Itaque hortatur ut pergat subuenire patriae & optulari. **D.** Bru. qui erat obsessus mutinae ab An. se autem pol- licetur Cī. fore fautorem dignitatis planci: & amicissimum in omnibus: textus satis est planus. **L**iquidius clarus. **I**n uno praelio si uincatur An. **D**isceptat periclitatur certat.

Decretum. tibi nam senatus con. mandatum est plano: ut prosequeretur. M. Anto. Pererebuit notis fuit & tui- garum. Si habuissimus consulem: qui ab erat: sine cuius presentia non licuit declarari de apparatu tuo. Cuius co- solatur ipsum quod nondum fuerit declaratum de eius apparatu. quia dicit tempus non solum, adhuc non praeterisse sed neq; etiam adhuc esse maturum declarandi: quae planco pro rep. apparasset. Is deniq; exornatio sententiae e au- tem sensus: is noster mihi uere honor: qui non datur propter spe beneficium: quod aliquis sit facturus sed propter benefi- cium iam acceptum: qualis erit honor: qui tibi conferretur propter beneficia iam in temp. praestita. Modo dummodo.

quod qdē quū hae legeres: iā decretū arbitrabar fore tamē ip- sa fama quae de tua uoluntate prebuit: es laudem cōsecutus. Itaq; si cōsulem Romae habuissimus: declaratū esset a senatu cum tuis magnis honoribus q̄ gratus esset cōatus & appa- rus tuus: cuius rei non mō non p̄terit tps: sed ne maturū qdē ēt nūc meo quidē iudicio fuit. Is. n. deniq; honos mihi uide- ri solet: qui non pp spē futuri beneficii: sed pp magna merita claris uiris affert & dat. Quare sit mō aliquare sp. in qua ho- nos elucere possit omnibus (mihi crede) aplissimis honori- bus abūdabis. Is at̄ quere appellari potest honos non inuita- mentū ad tps: sed ppetuae uirtutis ē p̄miū q̄ obrē mi Plan. in- cumbe toto pectore ad laudem: subueni p̄ia opitulari colle- gae oīum gentiū cōsensum & incredibilem cōspirationem ad- iuuua. Me tuorū cōsiliōrū adiutorem dignitatis fautorem oī- bus in rebus tibi aicissimum fidelissimumq; cognosces. Ad- eas. n. causas. quibus iter nos amore sumus officiis uetustate coniuncti: p̄ia caritas accessit: eaq; effecit: ut tuam uitā ante- ferrem meae. iiii. cal. apri. Vale. Plancus. M. T. C. S. D.

Mmortales ag o gr̄as tibi: agāq; dū uiuam: nam re- laturnm me affirmare non possum tantis. n. tuis of- ficiis non uideor mihi respōdere posse: nisi forte ut tu grauissime disertissimeq; scripsisti ita sensurus es: ut me referre gratiam putes cum memoria tenebo: si de filii tui di- gnitate esset actum amabilius certe nihil facere potuisses. Pri- mae tua snia infinitis cum muneribus posteriores ad tempus arbitriumq; aicorum meorum compositae oratio assidua & p- petua de me iurgia cum obrectatoribus ppter me notissima mihi sunt. Quare non mediocris mihi cura adhibenda est: ut reipu. me ciuem dignum tuis laudibus praestem: in amicitia tua memorem atq; gratū: quod reliquū est tuū munus tuere & me si quem esse uoluisti. eum exitū rebus cognosces defen- de ac suspice: cū rhodanū copias transiecissim: fratremq; cū tribus milibus equitum praemisissim: ipse iter ad mutinam di- rigerem: in itinere de praelio facto: Brutoque & mutina obli- diōe liberatis audiui. Animaduerti nullum aliū receptū. An- toniū reliquiasq; q̄ cū eo essent habere: nisi in his partibus. Duasq; ei spes esse praepositas: unam Lepidi ipsius: alterā exer- citus: q; quaedam pars exercitū nō minus furiosa est: quā qui cū Antonio fuerunt: equitatum reuocauit. Ipse i alobrogibus

Inuitamentum: incitamentum. Ad r. f. certum. Incumbe subueni disioiu- rum est exornatio. Opitulari auxilia re: opem fet. Confessum & conspira- tionem. i. conuinctam uoluntatem oīum gentium ad defendendam temp. R. c. n. a. Anteferrem praeponeam.

Mmortalis: scripserat Cice. ad Pla. se diligēter oia fecisse pro- tuenda eius dignitate. dixisse n. snias multas in senatu pro eo suscep- se iurgia cum eius obrectatoribus. q̄ oia scribit Plan. esse sibi notissima: neq; pos- se referre dignas gratias incumbere autē sibi magnum onus tuendae reip. propter laudes ipsius Ci. admonet p̄tea Ci. qd speret se facturum aduersus an. quibus in rebus dicit se habere adiutores & iter praetes Laterensem & Furnium. Im- mortalis: aeternas. Ago dico. Relaturnm redditurnm re ipsa. Alio loco dixi- mus de hac differentia. Responde- re: satisfacere uel par referre. Senfurus. iudicaturus. Patria. n. sententia: quas p me dixisti. Posteriores. snia. Cō- positae accommodatae. Arbitrium uo- luntatem ut ipsi uoluerunt. Oratio: q̄ semper habuisti de me honorificentissi- mam. Iurgia. contentiones: lites. Ob- trectatoribus: inuidis maledictis meis. Praestem: exhibeam reddam. Me- morem beneficiorum erga me subaudi p- stem. Tuere: serua. Munus officii. Quod reliquum est id est in eo quod restat pro me agendum. Quem: qua- lem. Defende cum exit. defendendo fac ut habeant cum exitum. Cum. r. dicit quando factus sit cettior delibera- tione decii Bruti ex obsidione Mutinen- se. Praemisissim scilicet Viennam ut su- prauium est. Ad mutina: ut succurre- rem. De bruto libertatis ope ceta. Ca. ut diximus in argumentum epistolae.

Receptum reductum. Reliquias: paucos illos milites qui ei relictī essent. Partibus galliae ubi sum. Exercitus nostri romani. Quaedam pars q̄ olim militauerat sub Ca. quam appellat fu- riosaz qua erga republi. male esset affe- ra. Equitatum quem praemiseram. Reuocauit iussi redire. Constiti com- moratus sum. In alobrogibus hii po- puli sunt Galliae qui olim ut scribit Stra- bo militandi studio multis mortalium milibus tenebantur: hae autem aetate rei iustitiae dediti campos: & Alpinas

Inuitamē- tum

Iurgia

Alobro- ges

Epistolarum familiarium

Vienna
Proinde

ualles arant. Viennam metropolim habentes hæc autem urbs sita est ad Rhodanum: a qua urbe non longe abest Lugdunum hæc Strabo. ¶ Proinde: ita. ¶ Acres me moneret: ut uiderem eam utile. ¶ Nudus sine exercitus multitudine. ¶ Per me id est sine aliorum auxiliis: aut coniunctione alterius. ¶ Lepidi: de quo dubitabat ne cum Antonio coniungeretur. ¶ Copiarum exercitus. ¶ Veterana quæ ex ueteranis militibus. ¶ Euocata ne transiret ad Antonium. ¶ Ad eundem. s. ut etiam nunc sis contra rempublici. sicut fuit uiuente Cæsa. ¶ Detrimenti damni. ¶ Fiat republi. s. per transitu decime legionis ad M. Antonium. ¶ Traiciantur transmittantur ultra alpis. ¶ Hinc ex Italia. ¶ Residuam reliquam esse: remanere. ¶ Nec cedam patientiæ: id est nemo uincet me patientia. ¶ Obsequia: id est me facturum quicquid uoluerit Laterensis hunc Appia. appellat Laterensem uirum clarum. ¶ Priuatæ: quæ mihi factæ sunt in rebus meis priuatis. ¶ Etiam cum inimicissimo: uel generaliter cum quolibet qui sit mihi inimicissimus: uel cum Lepido. ¶ Si n. p. si non potuero trahere Lepidum in hæc societatem. ¶ Cum. m. ma. glo. si fuero solus: si habuero alios socios: si uolunt partem gloriæ meæ: si quid præclari fecero.

¶ Si reip. cum scripissent Plan. e. primum ad Cice. de uoluntate sua erga rempublici. Deinde ad se Popu. que Roma. ostendit Cic. quanti fecerit illas litteras ad se scriptas deinde quanti etiam senatus eas quas publice scripserat: unde hortatur eum ut pergat ita facere sicut instituit. & existimet ueram gloriam in uirtute positam: postremo declarat munera incredibilem erga eum beniuolentia. ¶ Præsidii rutilæ ad terrendum hostes. ¶ Opis aqui. ad eos frangendum qui rempublici oppugnarent. ¶ Pene ex. tē. cum uideretur esse in summa desperatione. ¶ Ita cō. ita carum habeo. ¶ Amplissima maximā. ¶ Cæge pui. noli putare. ¶ Magnitudinem tu me. quia contulisti maxima beneficia in rempub. ex quo omnia tua uidentur maioris gratitatis. ¶ Promissula tn. lib. t. ea quæ mihi in tuis litteris promiseras. ¶ A furnio cui tua consilia mihi exponenda mandaueras ut supra uisum est. ¶ Expectata sperata. ¶ Quo: quousque. ¶ Elatus subleuatus est autem mos ita dicendi. ¶ Deduceret comitaretur. ¶ Feci. p. omnibus ostendit litteras tuas ex quibus tantum uoluptatis capiebam. ¶ Nichil sci. te ad me scripisse. ¶ Primum anteq̄ ad Mu

constitui: ut proinde ad omnia paratus essem: ac res me moneat: si nudus huc se Ant. conferret. Facile mihi uideor per me suscipere posse remp. ex nostra sententia administrare: quæ ab exercitu Lepidi recipiatur. Si uero copiarum aliquid secum adducet: & si decima legio ueterana quæ nostra opera reuocata cum reliquis est ad eundem fauorem redierit: tamen ne quid detrimenti fiat: dabitur opera a me: idque me præstatum spero: dum istic copiarum traiciantur: coniunctæque nobiscum facilius perditos opprimant hoc tibi spondeo mihi Cice. neque animum: neque diligentiam mihi defuturam. Cupio me hercule nullam residuam sollicitudinem esse. sed si fuerit nec animo: nec beniuolentiæ: nec patientiæ cuiusquam pro uobis cedam. Do quidem ego operam: ut etiam Lepidum ad huius rei societatem incitem: omniaque ei obsequia polliceor: si modo remp. respicere uolet: ut in hac re adiutoribus interpretibusque fratre meo & laterense & Furnio nostro. Non me impedient priuatæ offensiones: quominus pro reip. salute & cum inimicissimo consentiam. Quod si nihil profecero nihilominus sum maximo animo: & maiore fortasse cum mea gloria uobis satisfaciā. Fac ualeas: meque mutuo diligas.

M. T. C. Planco. S. D.

S T si reip. causa maxime gaudere debeat: tantum ei te præli. sibi: tantum opis attulisse extremis pene temporibus quantum ab aliquo memoria nostra non recordatur Tamen ita te uictorem complectar republica recuperata: ut magnam partem mihi lætitiæ tua dignitas afferat: quam & eam & futuram amplissimam intelligo. Caue. n. putes ullas litteras unquam grauiores: quam tuas in senatu esse recitatas. Idque contingit tum meritorum tuorum in rep. eximia quadam magnitudine: tum uerborum sententiarumque grauitate: quod mihi quidem minime nouum: qui & te nossem: & tuarum litterarum ad me missarum promissa meminissem: & herē a Furnio nostro tua penitus consilia cognita: sed senatui maiora uisa sunt quæ erant expectata non quæ unquam de tua uoluntate dubitasset: sed nec quantum facere posses: nec quo progredi uelles: exploratum satis habebat. Itaque cum ad. yiii. idus aprilis mane mihi tuas litteras Marcus Varisidius reddidisset: easque legissem: incredibile gaudiosum elatus. Quumque magna multitudo optimorum uirorum: & ciuium me de domo deduceret: feci continuo omnes participes meæ uoluptatis: interim ad me uenit Munatius noster ut consueuerat: ac ego ei litteras tuas dedi. nihil. n. sciebat. Nam ad me primum Varisidius: idque sibi a te mandatū eē dicebat. Paulopost idem mihi munatius eas litteras legendas

dedit: quas ipsi miseris: & eas quas publice placuit nobis: ut statim ad cornutum prætorem urbis litteras deferremus: qui q̄ consules aberant: consulare munus sustinebat more maiorum. Senatus est continuo conuocatus: frequensq; conuenit propter famam atq; expectationem tuarum litterarum. Recitatis litteris oblata religio Cornuto est pullariorum admonitum nõ diligenter eum hospitiiis operam dedisse: idq; a nostro collegio comprobatum est. Itaq; res dilata est in posterum. eo autem die magna mihi pro tua dignitate contentio cum Seruilio: qui cum gratia effecisset: ut sua sententia prima pronuntiaretur: frequens eum senatus reliquit: & in alia omnia discessit: mea q; sententia quæ secunda pronunciata erat cum frequenter assentiretur senatus: rogatu Seruili. P. Titius intercessit. res in posterum dilata est. uenit paratus Seruilius ioui ipsi iniquus: cuius in templo res agebatur. Hunc quemadmodum fregerim: quataq; contentione Titium intercessorẽ abiecerim ex aliorum te litteris malo cognosceri. Vnum hoc ex meis. Senatus grauior: constantior. amicioꝝ tuis laudibus esse non potuit: quatum fuit. Nec uero tibi senatus amicioꝝ qua cuncta ciuitas. Mirabiliter. n. Po. ro. uniuersus & omniũ unum generum ordinumq; consensus ad liberandam remp. conspirauit. Perge igitur ut agis: nomenq; tuum commenda in mortalitati. Atq; hæc omnia quæ habent speciem gloriæ collectam inanibus splendoris insignibus contene. breuia: fugacia & caduca existima. Verum decus in uirtute positum est: quæ maxime illustratur magnis in remp. meritis. Eam facultatem habes maximam: quã quando cõplexus es: tene: pfice: ut ne minus respub. tibi q̄ tu resp. debeas. me tuæ dignitatis non modo fautorem: sed etiam amplificatorem cognosces. Id eum respu. quæ mihi est mea uita carior: tũ nostræ necessitudini debere me iudico: Atq; in his curis quas contuli ad dignitatem tuam cœpi magnam uoluptatem: q; bene cognitam mihi. T. Munatii prudentiam & fidem magis etiam perspexi in eius incredibili erga te beniuolentia & diligentia. Datũ iiii. idus aprilis.

M. T. C. Planco. S. D.

u T primum mihi potestas data est augenda dignitatis tuæ: nihil prætermisi in te ornando: quod positum est aut in præmio uirtutis: aut in honore uerborum. Id ex ipso senatuscon. poteris cognoscere. ita. n. est per scriptum: ut a me descripto dicta sententia e: quã senatus frequens secutus est summo studio magnoq; consensu: ego q̄q̄ ex tuis litteris: quas mihi misisti: perspexerã te magis iudicio

natum. ¶ Quas pu. scilicet miseris. ¶ Cornutum pris fuit: q̄ postea: ut scribit Appianus: seipsum interemit. ¶ Consulare munus: onus officium consulum. ¶ Consules: Hircius & Pansa qui Mutinam uersus ierant. ¶ Frequens: omnis Famam: quæ iam erat de litteris tuis. ¶ Expectationem: de aliquibus rebus nouis. ¶ Oblata: obiecta. ¶ Religio: ne eo die recitarentur litteræ tuæ: quia esset contra auspicia: sicut pullarii admonuerant. erant autem pullarii auspices: qui pullis ex quibus auspicia captabant præerant pullis autem in auspiciis: ut scribit Festus: potissimum dabatur pullis. ¶ Non dedisse operam auspiciis. i. non rectæ captasse auspicia. ¶ Collegio augurum inter quos ei. erat. ¶ Gratia fecisset. i. gratia obtinisset. ¶ Assentiretur: approbaret eam. ¶ Intercessit: impedit: ut: de quo uerbo diximus satis multa in .i. libro. ¶ In templo: quia eramus in Capitolio: quod est cõsecratum ioui. ¶ Fregerim: uicerim detecerim. ¶ Intercessorẽ: impeditorem sententiæ meæ. ut supra Titius intercessit. ¶ Ex me. s. uolo te cognoscere. ¶ Tum eo die. ¶ Omniũ generum nobiliũ & plæbetorum. ¶ Ordinum senatorum equestrium &c. ¶ Cõspirauit consensus. ¶ Speciem: apparentiam non enim sunt uerba bona sed opinatiua. ¶ Inanibus uanis. ¶ Vetum de. ex oratio sententiæ est. ¶ Maxime precipue licet & aliis rebus. ¶ Id eum. i. existimo me esse obligatum ita pro te facere tum causa respu. cuius defensor tum propter necessitudinem quæ inter nos est.

T primum Scribit C. i. satis cognosci posse ex senatusconsulto quod de Planco per scriptum est quanta diligentia usus sit in augenda eius dignitate. ¶ Postremo cum hortatur ut conficiat bellum inceptum. hoc e: ut. M. Antonium opprimat si uelit summam gloriam assequi. Ornando commendando. Terentius munus nostrum ornato uerbis. ¶ Senatusconsulto. quod de tua dignitate factum est. ¶ Pre scriptum notatum cum consensu totius senatus. ¶ Ut a me di. est sen. sicut ego sensi & dixi. ¶ Iudicio. b. quod boni uiri

Epistolarum familiarium

de te recte sentiant. ¶ Insignibus ornamentis sunt laudes senatorum statuæ. & similia ornamenta. ¶ Oppresserit: deul-
cerit: subegerit. ¶ Consecerit: finierit. ¶ Itaq; Ho. ostendit summam gloriam esse in fine rerum: non in principio. ¶ Ata-
cem & A. licet fuerint fortissimi πτολιπορσεν urbis expugnatur quia finem dedit bello πτορσο enim pugno signi-
ficat πτολις urbs poetæ interdum addunt τ πτολεμοσ pro πτολεμοσ & ita πτολις pro πτολις dicitur
etiam πτολις πτορσοσ sumpsit ex Hora. colorem Ovi. li. xiii. met. ut introduceret Vlycem iactantem se his uerbis.
Iam labor in fine cum obstantia fata remouit. Itaq; posse capi faciendo pergamæ cœpi.

Ratam: sicut plan. suprascripsit

g ad Cic. dixerat inter mutinā uer-
sus: ut succur. eret Bru. obfesso
quū in itinere factus est certior. Mar. An-
toni fufum. & Bru. liberatū Cic. igit̃ ita
laudat eius propositum & uoluntatem
succurrēdi bru. ut præ lætitiā exclamet:
ostendit autem quanta spes fit in eo & i
eius exercitu: hortaturq; ut ita incubat
in curam reipu. ut nullæ reliquæ belli re-
stent. ¶ O gratam famam: exclamatio p̃
læritia. ¶ Victoriā contra. M. Anto.
apud Mutinam. ¶ De celeritate: uenien-
di ut Bruto subuenires. ¶ Hostibus. f. a
te in gallia. ¶ Latronum: qui contra rē
pub. pugnat. ¶ Delere tollere. ¶ Extre-
ma: finem. ¶ Cum. f. expectabā litteras
tuas. ¶ Temporibus: cū uideret. M. An.
male successisse. ¶ Scintilla: particula
bellū. n. cōparat̃ igni siue incēdio: pticula
igitur belli recte comparata est scintille:
quæ est particula ignis.

Is litteris scrip. q̃cqd̃ alit̃ dicant

h ego ita sentio hanc epistolam po-
nendam fuisse statim post illas q̃
scripsit: immortalis ago tibi gratias: idque
utriusq; epistolæ materia facile declarat
imo uidet hoc potius fuisse finis. & pars
illius epistolæ q̃ epistola sepata. Nā quū
illuc scripsisset se daturum operam: ut tra-
heret Lepi. in societatem suam ad tuēdū
rempu. depositurumq; omnes priuatas
offensiones p̃ resp. salute: in hac pte scri-
bit se id effecisse se. n. cum lepi. cōiūctuz
esse quod cur fecerit: reddit rōnem. dicit
quid egerit & acturus sit: ut. M. An. op-
primatur. ¶ His intelligit eas quas dixi-
mus: post quas etiā anteq̃ misisset: subitū
xerat hanc partē de coniunctione sua cū
lepi. ¶ Internūciis mediatoribus. f. Late-
rense & furno. ¶ Omnt̃ cō. quam mecū
habebat. ¶ Liberos cum quibus male
esset actum: si resp. perisisset. ¶ Vnū lat.
An. ¶ Abuteretur. i. & bene & male ute-
retur: dūmō reip. succurreret. ¶ Prouin-
cia hyberia: ut scribit Ap. ¶ Firmus. i. mi-
nitus equitibus: firmus per equites. Est
autem ornatus dicendū mos ut Cice. fuit
clarus ab eloquentia idest per eloquen-
tiam. ¶ Ne mediocre qui idest etiam
minimum. ¶ Ex paucitate. i. ex paucis
quos habebat. ¶ Dece: equites. ¶ Nō
sum: non feci moram. ¶ Incur. b. c. in ex-
pediendis bonis consiliis. ¶ Eam partē:
exercitus Lepi. quæ est corrupta. q̃dam
enim ex militibus Lepi. male sentiebant
de repub. quos uidebat se posse corri-

bonorū quā insignibus gloriæ delectari: tamen cōsiderandū
nobis existimauit et si tu nihil postulares: quātum tibi a rep.
deberetur. Tu contexes extrema cum primis. Qui. n. M. A.
oppræfferit: is bellum consecerit: itaq; Homerus non Aiacē:
nec Achillem: sed Vlyxem appellauit. πτολιπορσεν

M. T. C. Planco. S. D.

GRata fama biduo ante uictoriam de subsidio tuo de
studio de celeritate: de copiis: atq; etiam hostibus fu-
is nobis inotuit: Spes omnis in te est: fugisse. n. ex
prælio mutinensi dicuntur notissimi latronum duces. Est at
nō minus gratum extrema delere: quā prima depellere. Equi-
dem expectabam iam tuas litteras: idq; cum multis. Spera-
bamq; etiam Lepidum tēporibus admonitum tecum & reip.
fatis esse facturum. In illam igitur curam incumbere mi Plan-
ce: ut ne qua scintilla teterrimi belli relinquatur: quod si erit
factum: & remp. diuino beneficio affeceris. & ipse æternam
gloriam consequere. Datum. iiii. idus maii.

Plancus prætor. S. D. M. Ciceroni.

h Is litteris scriptis: quæ postea accidissent: scire te
ad rempu. putauit pertinere. Sedulitas mea ut
spero & mihi & reip. tulit fructum nāq; assiduus
internūciis cum Lepi. egi: ut ommissa omni contentione reu-
conciliataq; uoluntate nostra communi consilio reip. succur-
reret: se liberos urbemq; pluris quam unum perditum abie-
ctumq; latronem putaret: obsequioque meo si ita faceret ad
omnes res abuteretur. profeci itaq; per laterensem internū-
cium fidem mihi dedit se Antonium si prohibere sua prouin-
cia non potuisset: bello persecuturum. Me ut uenire: copiasq;
coniungerem rogauit: & eoq; magis q; & Antonius ab equi-
tatu firmus esse dicebatur: & Lepidus ne mediocre quidem
equitatum habebat. Nam etiam ex paucitate eius nō multis
ante diebus decem qui optimi fuerant: ad me transierunt qui
bus rebus ego cognitis: cunctatus non sum in cursu bonorū
consiliorum. Lepidum adiuuandum putauit aduentus meus
quid profecturus esset uidi: uel q; equitatu meo persequi atq;
opprimere equitatum eius possem: uel q; exercitus Lepidi eā
partem quæ corrupta ē: & ab rep. alienata & corrigere: & co-
hercere p̃sentia mei exercitus possem. Itaq; in his ara flumine

gere. & ad repu. reduceret: si ad Lepi. uenisset. **F**orum iulii: urbs Gal. Octavianor. colonia nō longe ab antipolis: quae alpis tangit: neq; ut qdam exponūt: est quam nunc uulgo appellant Friuolum cū longissime a gallia distet: ubi nunc erat Plan. **O**ccurreret: ei opponeret se ei. **M**aximis itinē. i. celerimis: cōfectis multis miliaribus in uno die. **L**egionibus peditū. **M**ō tantūmō. **P**editor. & celerator. q. rep. oppugnant. **L**atro Antonius: quem ubiq; p. cōtume liam appellat latronē. **R**ursus sicut fecerat. Cū ex Gallia secutus fuerat Brutū. cū obsedit Mutinā. **A**iu; audaciā. **Q**ui sequatur. s. ipsum Antoniu. **A** uastatione: a populat. one quam facturus eēt An. si rursus in italiā se recepisset.

maximo quod in finibus est allobrogum ponte una die factio exercitum ad. iiii. idus maii traduxi. Quum uero mihi nunciatum esset Luci. Antonium praemissum cum equitibus & cohortibus ad forum iulii uenisse: fratrem cum equitum. iiii. milibus: ut occurreret ei misi ad. ii. idus maii: ipse maximis itineribus cum quattuor legionibus expeditis & reliquo equitatu subsequar. Si nos mediocri modo fortuna reip. adiuuerit: & audaciae perfidorum & nostrae sollicitudinis hic finem reperimus. Quod si latro praecognito nostro aduentu rursus in Italiam se recipere ceperit: Bruti erit officium occurrere ei: cui: scio nec consilium nec animum defuturum. Ego tamen si id acciderit fratrem cum equitatu mittam: qui sequatur. Italiam a uastatione defendat. Fac ualeas: meque mutuo diligas.

M. T. C. Planco. S. D.

Nihil post hominum memoriam gloriosius nihil gratius ne tempore quidem ipso opportunius accideret uidi: quam tuas Plance litteras. redditae sunt. n. frequenti senatu Cornuto: cum is frigidus sane & inconstantes recitasset litteras Lepidi: sub eas statim recitatae sunt tuae non sine magnis quidem clamoribus. Quum rebus. n. ipsis eēt & studiis beneficiisq; in rempu. gratissima: tumerant grauis simis uerbis ac sententiis plenae. Flagitare senatus instituit Cornutum: ut referret statim de tuis litteris: ille se considerare ait uelle. Quum ei magnum conuiciū fieret a cuncto senatu quinque tribuni plae. retulerunt. Seruilius rogatus rem distulit. Ego eam sententiam dixi: cui sunt assensu ad unum. Ea quae fuerit ex senatusconsulto cognosces. Tu quaquā consilio non eges: uel abundas potius: tamen hoc animo eē debes: ut nihil huc reicias: neue in rebus tam subitis: taq; angustiis a senatu consilium petendum putes. Ipse tibi sis senatus quocunq; te ratio reipu. ducet seqre. Cures ut ate factū aliquod egregium au. diamus q̄ futurum putaremus. Illud tibi pmittito quicquid a te erit factū: id senatum non modo ut fideliter sed etiam ut sapienter factum comprobaturum.

Plancus. M. T. C. S. D.

Nonius Idibus maiis ad forum iulii. M. cum primis copiis uenit. Veditus bidui spacio abest

Nihil haec epistola eiusdem fere est argumenti: cuius illa q̄ incipit. & si resp. causa: ostendit. u. q̄ gratiae fuerint Placi litterae in senatu: quibus declarauerat aiū suū & uoluntatem erga remp. hortat autem ut p. gat: neq; petat cōsiliū a senatu qd sit facturus: quia qe qd fecerit affirmat ap. probatum iri a senatu tanq̄ & fideliter & sapienter gestum. **C**ornuto p. tort. q. ut supra uidimus gerebat uices cōsuluz absentium. **F**rigidas: nō multum graues: uel certe in qbus non declarabatur promptus aiū lepidi. **S**ub eas. s. litteras frigidus lepidi. **C**lamoribus fremtibus ex laetitia plausibus. **S**tudiis q̄ ostēdas uolūtatem tuā p̄mptissimam. **R**eferet p. poneret. **A**d. u. i. oēs ne mine excepto sic Vir. Juppiter oipotēsi nōdū exodus ad unū Troianos. Ex senatusconsulto. q. est p̄scriptū. **R**ecicias huc remittas huc ro. ut nō remittas ad senatū Ro. qn̄ aliqd eris facturus ut ipse deliberet. **A**ngustus parui tēporis. **I**pe tibi sis senatus. i. cape cōsiliū a te ipso loco senatus. **R**ō utilitas. **N**ōmō ut si. & c. i. p̄mitti senatū cōprobatur qe qd feceris nō solū qd feceris fideliter. sed etiaz qd feceris sapienter. **C**ōprobaturum confirmaturum.

Nonius postq̄ An. apud mutinam superatus est celeri cursu ad alpes se p̄ripuit speras fore uentidius ei amicissimus ex Piceno ubi erat cū tribus legionibus ad se ueniret. & Lepidus & Plā. secū cōiungerent sināt pergeret morari circa mutinā sicut qdā eius amici ei cōsulebāt. fore ut contēneret a Lepido & a Planco. Scriptū enim fuerat a Senatu ad Lepi. Plan. & Abnitiū politionem. ut cum Aotnio proximi forent cum illo depugnarent. Lepi. igitur scribit ad Cice. ubi sit Antonius. & ubi sit Lepid? & quemadmodum sperat. se omnia confecturum ad utilitatē reipu. Deinde quia miserat fratrem suum Ro. dicit quare miserit quod si quispiam improbaret id factum dicit se non fratrem suum accusandum. **I**dius malas puto deesse ad ut sit ad idus malas. **P**rimis electus uel quia Ventidius erat postea uenturus ex piceno cum tribus legionibus ut scribit Appianus. **V**entidius is primum fuerat mulio deinde militauerat sub Cæsa. eratque amicissimus. M. Anto. Is fuit qui postea de partibus triū phauit de quo Iuuenā. Ventidius quid

Epistolarum familiarium

enim quid Tullius an ne aliud q̄ Sicut & occultis miranda potētia fati. **C** Spacio bi. i. quātū duobus dieb? possit ad eū accedere. **C** Ad forū. i. apud ut Prima q̄ ad Troiā pearis gesserat argis. Est aut for. Vocōsi: ut hic docet Cicero oppidum trans alpis. **C** Integra sine aliquo impedimento uel ita ut ego deliberaui, ut nihil aliud innouci. **C** Iple Lepi. ut non mutet sniam. **C** Recipio: pmitto. **C** Ex snia ut uolumus. **C** Concurfationibus: itinerationibus cūdo mō huc mō illuc. **C** Cōfectum: debilitatum. **C** Grauiiter se ha. i. uāhemēter & periculosa agro tasse. **C** Ingredi incidere. **C** Sibi pp se. **C** Princeps primus ut primus ante oēs densum palinurus agebat agmē. **C** Iño i. iñstuc. i. Ro. ubi tu es. **C** Cōficere debilitare. **C** Consulū. Hyrci & Pansā. **C** Tali qualis est frater meus q̄ possit esse optimus p̄tor deficientibus consultus. **C** Quod. i. fratrem meum esse misum romā. **C** Mihi prudentiā. i. ascribat iprudentiā meā: nō aut fidelitatē illius erga patriā. **C** Appellā nomē propriū fortasse legati lepidi: uel alleniū et charissimi. **C** Obside idē apud me manente loco obsidis. dicuntur. n. obsides q̄ danē in tutelam fidei. **C** Illius Lepidi. **C** Stratum uoluntatē. **C** Quo gellio. **C** Inter p̄re nūcio. **C** Sum test. q̄ sit amic? resp. **C** Qui bene. m. de rep. id est qui ei bene faciūt. **C** Singulari. maxima p̄cipua. Vid in aiorcum rogatus fuisset q̄ Plancus a Lepido ut ad se ueniret: secūque cōiungeretur: ut. M. Ant. possit occurrere: licet Plācus et dis fideret suspcaretur: que aliquid fraudis subesse: tamen ne, postea sibi imputaret: si Lepidus qui a multis credebatur bene sentire aliquid detrimenti accepisset: dicit se maluisse sequi consiliū sibi periculosum dūmodo reip. probaret fidem suam & aiū q̄ tutū de quo possit ab aliquo accusari: q̄ aut esset periculosus: & tutum declarat. Itaque dicit se conitūctum iri cum lepidō: q̄ sperat fore octo diebus post has litteras scriptas eius se re argumenti est superior illa epistola q̄ incipit his litteris scriptis ubi narrat se re idem consiliū. **C** Leernus & N. quos ad uos misi cum litteris meis & mandatis. **C** Pudēt. i. uerecūdo timētī dedec?. **C** Dū pb. me: dū oñderē me utq; bonū. **C** Obrectationē rephēlionē. Cōtinuis litteris post alteras statim missis. **C** Implorans cū misericordia petēs. **C** Obtestatur adiuuaret. **C** Varietatē hęc est illa res: q̄ & laterēsi & ipsi Planco timorem faciebat: q̄ exercitus lepidi erat ualē & fidelis. **C** Cōmuni & lepidi & meo. **C** Sciebam tam incipit exponere tutū consiliū. **C** Traiceret trāsmitteret exercitū suū huc ex italia. **C** Brutus Deci?. **C** Collega. decto. **C** Sicut mi. fa. i. arbis intētis: & ais arētis ut est mos militū: **C** Assignatum iri. i. assignatū est. n. futuz iñitē passiu. **C** Perīnactā ob. q̄ n̄ uoluissē succurrere. **C** Aut ti. q̄ timuissē

Obsides

ab eo. Lepidus ad forum Voconii castra habet: qui locus a foro iulii quattuor & uiginti milia passus abest: ibiq; me expectare constituit: quemadmodum ipse mihi scripsit. Quod si omnia mihi integra & ipse & fortuna serauerit: recipio uobis celeriter me negocium ex snia cōfecturum. Fratrem meū assiduīs laboribus cōcurfationibusq; grauiiter confectum se habuisse antea tibi scripsi. Sed tamen cum primum postea ingredi cepit non magis sibi quā reip. conualuisse se existimās ad omnia picula princeps esse non recusabat. Sed ego eū nō solū hortatus sum: uerum etiā coegi isto pficisci: q̄ & illa ualitudine magis conficere se q̄ me tueri posset in castris: & q̄ acerbissimo interitu consulū temp. nudatam tali ciue p̄tore in urbanis officiis indigere existimabam. Quod si quis uīm nō pbabit mihi prudentiā in consilio defuisse sciat: non illa erga p̄riam fidelitatem. Lepidus tamē: qd̄ ego desiderabā: fecit ut appellā ad me mitteret. Quo obside fide illius & societate in repu. administranda uterer. Studium in ea re mihi suum. L. Gellius de tribus fratribus Segauiao probauit. quo ego it̄p̄tate nouissime ad Lepidum sum usus amicum eua reip. cognoscere uideor libenterq; ei sum testimonio & eibus ero qui bene merentur. Fac ualeas: meq; mutuo diligas: dignitateq; meam si mereor tuearis: sicut adhuc singulari cū beniuolentiā fecisti.

Plancus. M. T. C. S. D.

Vid in aīo habuerim quū Leernus Neruaq; discesserunt a me & ex lrīs quas ei dedi: & ex ipsis cognoscere potuisti: qui oibus rebus consiliisq; meis interfuerit. accidit mihi q̄ hōi pudenti & cupido satisfaciendū reip. bonisq; oibus accidere solet: ut cōsiliū sequeretur periculosum magis dum me pbarem q̄ tutū: quod h̄re posset obrectationem. Itaq; post discessum legatoꝝ cum binis continuis litteris & Lepidus me ut uenirem rogaret: & Laterensis multo magis etiam prope implorans obtestaretur: nonnullam rem aliam extimescēs q̄ eandē: q̄ mihi quoq; facit timorem uarietatem atq; infidelitatē exercitus eius nō dubitandum putauī quīn succurrerem: meq; cōi piculo offerrem. Sciebā. n. & cautius illud erat cōsiliū: expectare me ad hisaram: dū brutus traiceret exercitum & cum collega consentiente: sicut milites faciunt hostibus obuiam ire. Tamē si quid Lepidus bene sentiens detrimenti ccepisset: hoc omne assignatū iri aut p̄tinaciam mea: aut timori uidebam. Si aut hominem offensum

Periclitari
Periculū

¶ Stant. h. o. hæc est ratio pertinaciæ. ¶ Aut. i. a certamine rationis timoris. ¶ Periclitari experiri. inde periculum experimentum: ut fac periculum in litteris: inde autem dicitur. quia rerum est experimentum sine periculo. ¶ Meliorem. q. ut supra dixit erat correptus. & a rep. alienatus. ¶ Numis. c. nimis astutus ostendens me videre omnia pericula quæ imminebat. ¶ Sollicitorem scilicet q. me est autem sensus nunquam puto fuisse hominem qui maiorem capiat sollicitudinem ubi nihil admittit quam ego facio: uel qui magis sit sollicitus suis contractis id est suis rebus non congregatis: non compositis. Et hic est fortasse melior sensus qua dicere contractis. ¶ Admissis: id est peccatis. ¶ Casum: fortunam: momentum. ¶ Non con. h. f. ¶ An id est nõ potuisset per unam horam se sustinere contra me & exercitum meum qui fuisset uictus. ¶ Mihi. meis cõsiliis quæ aduersus eum præparauit. ¶ Illius. ¶ Antonii. ¶ Percussas: iam terrore concussas: quia fuerunt uictæ apud. Mutinam. ¶ Ventidii mul. ad contemptum dixit: fuerat enim mulio: non autem tunc erat. ¶ Despicio. paruifacio. ¶ Si quid in. c. i. si quid est occultum & latet: tractum a morbis: quia intra cutem latens sunt periculosiores. inde si lud perfr. Ego te intus & in cute noui. ¶ Subest latet. ¶ Quod uulnus. ¶ Nocere ut puta si putrescat. & ut uulgo dicunt chirurgi si infisuletur. ¶ Perditri. h. antoniani. ¶ Accessionem incrementum id est auxissent res suas. ¶ Quas aliquas. Quæ q. r. ne qui bene de rep. sentiunt periculū aduent. & ne hostes nostri angeantur abstractis aliquis copiis a Lepido. ¶ Excitauit commouit. ¶ Ab hisara fluuio quæ supra dixit esse in finibus allobrogum. ¶ Pontem supra eum dixit. Itaq; in flumine hisara quod in finibus est allobrogum ponte uno die facto exercitum adiuu. idus maii traduxi. ¶ Castellis. turribus propugnaculis presidia milites ad custodiam illius pontis. ¶ Trāsitus cēt. pa. ut posset transire nullo impediēte. ¶ Octo diebus. ad octo dies. ¶ Quibus. id est ex quibus scilicet diebus. Copiis. exercitui.

mihī coniunctum cum rep. non subleuassē: aut ipse a certamine belli tam necessariū me remouissē. Itaq; potius periclitari uoluī: si posset mea præsentia & Lepidum tueri: & exercitum facere meliorem: quā nimiscautus uideri. Sollicitiorem certe hominē non suis contractis neminē puto fuisse. Nam quæ res nullam habebat dubitationē si exercitus Lepidi absit: ea nunc magnam affert sollicitudinē: magnūq; habet casum. Mihī. n. si contigisset. ut prior occurrerem An. non me hercule horam constitisset tantum ego & mihī confido: & sic percussas illius copias: Ventidiiq; millionis castra despicio: sed non possum non exhorrescere: siquid intra cutem subest uulneris: quod prius nocere potest: quā periculum sciri: curariq; possit. Sed certe nisi uno loco me tenerem: magnum piculum ipse Lepidus: magnum ea pars exercitus adiret: quæ bene de repu. sentiret. Magnam etiā perditū hostes accessionem sibi fecissent: si quas copias a Lepido abstraxissent: quæ si aduentus meus repræsserit: agam gratias fortunæ constātiæq; meæ: quæ ad hanc experientiam excitauit. Itaq; ad. xii. cal. Iunias ab Hisara castra moui: pontem tamen quem in Hisara feceram: castellis duobus ad capita positis reliqui præsidiaq; ibi firma posui: ut uenienti Bruto exercituiq; eius sine mora trāsitus esset paratus. Ipse ut spero diebus octo: quibus has litteras dabam: cum Lepidi copiis me coniungam. Vale.

M. T. C. Plancus. S. D

Vanquam gratiarum actionem a te non desiderabam: quum te re ipsa atq; animo scirem esse gratissimum: tamen (fatendum est) fuit. n. mihī periucunda. Sic. n. uidi quasi ea quæ oculis cernuntur me a te. amaricidces quid antea? Semper quidem: sed nunquam illustrius. Litterarum tuarum mirabiliter gratæ sunt senatui cum rebus ipsis quæ erant gratissimæ & maximæ fortissimi animi summiq; consilii: tum etiā grauitate sententiarum atq; uerborum. Sed mi Plance incumbet: ut belli extrema perficias. In hoc erit summa & gratia & gloria Cupio omnia reip. causa: sed me hercule in ea cõseruanda iam defatigatus non multo plus faueo patriæ: quam tuæ gloriæ. cuius maximam facultatem tibi dii immortales: ut spero dedere: quam complectere obsecro. Qui enim Antonium oppræsserit: is hoc teterrimam bellum periculosissimū que confecerit.

Vale.

Vanquam gratiarum. Quia plancus egerat gratias Cice. per litteras de us que pro ei? dignitate telegerat. Scribit Cice. quod licet ab eo non expectaret gratiarum actionem quæ sciebat eum re ipsa & animo esse gratæ: tamen sibi fuit iucunda illa actio gratiarum. Deinde dicit quæ gratæ fuerint eius litteræ seuatui postremo hortatur ut incumbat dare finem huic bello. Re effectu sine uerbis. ¶ Animo uoluntate. Quasi tanquam. Quid antea scilicet non uidisti te a me amari. ¶ Semper. q. responsio subaudi uiri me a te amari. ¶ Extrema sine. ¶ In. h. ut extrema perficias. ¶ Defatigatus fessus assidue pro ea laborando. ¶ Non multo pl. sensus est licet omnia cupiam reipubli. causa tamen non multo plus cupio eius causa quæ tui. ut gloriam assequaris. ¶ Cuius scilicet gloriæ. ¶ Quam facultatem. ¶ Complectere accipe. ¶ Confecerit finiuerit.

Epistolarum familiarium

Ta erant binis litteris declarauerat Plancus se coniunctum sibi cum Lepido: idque fore propter utilitatem reip. ut. M. Anto. facilius opprimeretur: quare intellecta uahementer laetatus fuerat senatus: sed postea nuntiatum est Lepidum cum, M. An. coniunctum esse: quae cum diu fuissent incerta: quia uario modo nuntiabantur. Scribit Ci. scriptum fuisse a Bruto collega planci non esse uerum: quod Lepidus esset coniunctus cum, M. An. id. n. sibi a plancio scriptum fuisse: quare Cice. ab eo petit. ut si ita est. suis litteris Po. Ro. & Senatam certiore reddat. Deinde hortatur: ut incumbat finire hoc bellum. **I**stinc: ex gallia ubi tu es. **I**ncerta uaria. Quae uelle: quae optaremus. s. quod tecum contingeretur. **M**odo interdu.

Contra aliter. s. quam uellemus. **C**onstans: firma certa. **A**lterius. s. i. quorum alterum est magna ex parte in fortuna. s. ut non uincaris. **A**lterum. e. p. p. s. te non posse decipi. **A** col. Decio Bruto.

Non recipi. s. in societatem suam uel in prouinciam. **A** scripsisse: annotasse tuis litteris id est te ad eum scripsisse.

Quod. s. antonium non recipi a Lepido. **I**dem quod scripsit Brutus. **M**inus. i. non. **I**nanem laet. superiorum litterarum id est quia superioribus tuis litteris fecisti nos frustra laetari cum scripsisti te coniunctum Lepido cum postea illa mutauerit propositum. **V**erum ex plancio. quod sponte deceptus sit. non perimptudentiam: & quod uoluerit & ipsam Ci. errare. **Q**uis. n. id effuderit: ut interdum non erret: quasi diceret: nemo.

Sic. s. ut uelles me errare credendo tibi. **Q**uis non uiderit. q. d. quilibet. **S**ublata remota. **I**lla culpa errandi. **E**st reprehensibile. bis uul. pro scilicet ut semel deceptus: non credat secundo: nisi uelit haberi imprudens: quia secundo falli uisum est: secundum illud quod uulgo dicitur: semel falli humanum esse: secundo inconsiderati: tertio uel dementissimi uel obstinati. **A**d collegam. **D**ectum Brutum. **I**ta se habet quod Anto. non recipiatur a Lepido. **N**ec tamen erit scilicet liberati. **R**eliquias. quia fuerat iam fusus Anto. apud Mutiniam. **C**onfectorem. sintorem. **Q**uem scilicet confectorem belli. **C**onfido indubitanter eredo. **S**tudia respondet nunc patriculae epistolae Planci. qui scripserat officia Ci. erga se sibi gratissima quod Cice. scripsit se non admirari: uahementer autem laetari. **Q**uae studia mea erga te. **S**i recte istuc erit: si recte egeris res in ista prouincta. ubi tu es.

Minus pro non

Ta erant oia quae istinc efferebantur incerta: ut quid ad te scriberem non occurreret. **M**odo. n. quae uellemus de Lepido: modo contra nuntiabantur. de te tamen constans fama nec decipi posse: nec uinci: quorum alterum fortuna parte hēt quaedam alterum proprium ē prudentiae tuae. **S**ed accepi litteras a collega tuo datas idibus maiis: in quibus erat te scripsisse a Lepido non recipi Antonium. **Q**uod erit certius: si tu ad nos idē scripseris: sed minus audes fortasse propter inanē laeticiam litterarum superiorum: **V**erum ut errare id plance nolueris. **Q**uis. n. id effugerit sic decipi te non potuisse quod non uiderit. **N**unc uero etiam iam erroris causa sublata ē. **C**ulpa. n. illa his ad eundem uulgarī reprehensa prouerbio ē. **S**i tu scripsisti ad collegam ita se res hēt: omni cura liberati sumus: nec tam erimus priusquam ita eēt tu nos feceris certiores. **M**ea quidem ut ad te saepius scripsi haec sententia est. **Q**uid reliquias huius belli opprefferit: eum totius belli confectorem fore: quē te & opto esse: & confido futurum. **S**tudia mea erga te: quibus certe nulla esse maiora potuerunt: tibi tam grata esse quam ego putauī fore: minime miror: uahementerque laetor. **Q**uae quidem tu: si recte istuc erit: maiora & grauiora cognosces. **iiii. cal. Iunias.**

Plancus. S. D. Cicero.

Vderet me inconstantiae mearum litterarum: si haec ex aliena leuitate pederent. **O**ia feci quare Lepido coniuncto ad reip. defendendam minore sollicitudine uestra peditis resistere. **O**mnia ei & petiti recepi & ulro pollicitus sum: scripsi que tibi biduo ante confidere me bono Lepido esse usurum: comunique consilio bellum administraturum. **C**redidi

Inconstitia

Vderet me quia ut supra diximus scripserat Plancus se se sperare habere Lepidum & coniunctum & fidum ad reip. defendendam: cum inuenisset se ab eo deceptum: hac epistola se excusauit: omnemque culpam transiit in leuitatem & perfidiam Lepidi: a quo dicit sibi omnia demonstrata fuisse quibus facile potuisset credere. **N**arrat autem quo deprehendit etus perfidiam: tum ex eius statore. tum ex litteris Laterensis. **D**einde exponit quo animo essent quidam ex militibus Lepidi: uixque se continuisse quin ad eum uenerit. sed uidisse esse summam dementiae obiceret se & exercitum suum tantis periculis: si Lepi. eum An. coniunctus fuisset: pollicetur tamen se defensurum prouinciam quantum poterit: seruaturum que omnia integra donec ad eum transmittatur exercitus quia erat in Italia: quod ut quamprimum fiat: rogat Cice. postremo excusat fratrem suum quod non citius uenerit: quia laborauerat febris: quem ostendit esse paratum ad omnia commoda reip. petitque a Ci. ut eum commedatum habeat: & si poterit substituatur eum in locum. **H**ircii consulis qui petierat in bello Mutinensi. **I**nconstantiae: instabilitatis uarietatis quia cum scripserim primum Lepidum coniunctum esse mecum: postea scribam non ita esse. **P**enderent procederent. **A**liena. s. Lepidi. **Q**uae ob quam rem. **P**raeuentis sceleratis. **R**ecepti promissi cum obligatione. **P**ollicitus sum, obtuli. **B**ono: fido amico reip. **C**omuni